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Întrebarea cu solicitare de răspuns oral O-000006/2021
adresată Comisiei
Articolul 136 din Regulamentul de procedură
Lucia Ďuriš Nicholsonová, Lina Gálvez Muñoz, Dragoș Pîslaru, Elena Lizzi, Kim Van 
Sparrentak, Anna Zalewska, Eugenia Rodríguez Palop
în numele Comisiei pentru ocuparea forței de muncă și afaceri sociale
Andrea Bocskor (PPE)

Subiect: Agenda pentru competențe în Europa în vederea obținerii unei competitivități durabile, a 
echității sociale și a rezilienței

Comisia EMPL ar dori să adreseze Comisiei următoarele întrebări pe tema Agendei pentru 
competențe în Europa în vederea obținerii unei competitivități durabile, a echității sociale și a 
rezilienței:

1. Pentru a răspunde nevoilor pieței forței de muncă în materie de competențe și pentru a contribui 
la o redresare rapidă în urma crizei generate de pandemia de COVID-19, acțiunile propuse în 
agenda pentru competențe trebuie puse în aplicare rapid. Poate Comisia să prezinte un calendar 
al punerii în aplicare a diferitelor acțiuni?

2. Pandemia de COVID-19 a accentuat decalajul în materie de competențe digitale și a exacerbat 
inegalitățile preexistente din domeniul educației, inclusiv inegalitățile de gen. De asemenea, a 
dus la creșterea numărului de persoane care au abandonat școala, în special din rândul 
grupurilor defavorizate. Cum va asigura Comisia faptul că sistemele de educație și de învățare 
pe tot parcursul vieții acordă o atenție specială educației digitale, sunt incluzive și de înaltă 
calitate și oferă oportunități egale pentru toți, îndeosebi grupurilor vulnerabile și celor care 
locuiesc în zone rurale sau îndepărtate? Cum va sprijini Comisia eforturile statelor membre în 
vederea realizării acestor obiective? Cum va sprijini Comisia statele membre în încercarea lor de 
a-i readuce pe cei care au abandonat școala în sistemul educațional?

3. Punerea în aplicare a agendei pentru competențe necesită o finanțare adecvată pentru a da 
rezultate. Pe lângă finanțarea preconizată la nivelul UE, sunt necesare investiții publice și private 
considerabile la nivel național. Ce măsuri concrete va lua Comisia pentru a încuraja investițiile 
publice și private naționale și pentru a reduce diferențele frapante dintre statele membre în ceea 
ce privește învățarea pe tot parcursul vieții? Cum pot fi îndeplinite obiectivele agendei pentru 
competențe dacă finanțarea națională se va situa sub nivelul preconizat? Cum va încuraja 
Comisia întreprinderile să ofere și să finanțeze cursuri de formare pentru lucrători și ucenici? 
Cum va asigura Comisia faptul că principalele instrumente financiare și de politică ale UE 
garantează dezvoltarea unor competențe de calitate și promovarea mobilității în scopul învățării 
și a oportunităților educaționale?

4. Ce s-ar putea face pentru a ajuta statele membre să își alinieze sistemele naționale de educație 
la nevoile piețelor muncii din întreaga UE, pentru a atrage și a dezvolta noi talente și competențe 
esențiale pentru dezvoltarea personală și pentru a permite întreprinderilor europene să rămână 
competitive?
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